PAGE
3

[image: image1.emf]

Администрация Никольского сельсовета

Емельяновского района Красноярского края

663024 с.Никольское, ул.Советская 75а, т.8(39133)28-019, s-sovet@mail.ru ОГРН 1022400667079 ИНН 2411003481 КПП 241101001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.11.2022г.                               с. Никольское                                              № 85
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Никольского сельсовета на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов
     В целях разработки проекта бюджета Никольского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями ст. ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация Никольского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Никольского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов (приложение).

2. Участникам бюджетного процесса Никольского сельсовета при разработке проекта бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Никольского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Емельяновские веси» и разместить на официальном сайте администрации.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава сельсовета                                                                               В.Ю. Экель
Приложение к постановлению

от 14.11.2022 г. №85
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годы

     Основные направления бюджетной и налоговой политики Никольского сельсовета являются основой для формирования бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. Основная цель – решать большее количество текущих задач и задач развития поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

1.  Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики Никольского сельсовета
     Бюджетная политика как составная часть экономической политики сельского поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.

     Главными задачами бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов   являются:

- улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем;

- повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;

- увеличение доходов от распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- сокращение размера бюджетного дефицита;

- оптимизацию расходных обязательств, направленных на ключевые социально-экономические направления;

- обеспечение сбалансированности расходных обязательств, установление ответственности за эффективным и экономным расходованием бюджетных средств;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества;

- запрет на установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.

      В рамках решения данных задач будет продолжена работа по   созданию стимулов для более рационального и экономного   использования бюджетных средств (в том числе при размещении   заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов, возможности дальнейшего участие Никольского сельсовета в федеральных и региональных программах, привлечение финансовых средств для развития территории муниципального образования, усилению контроля за целевым использованием бюджетных средств.
      Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы.
2. Основные направления бюджетной и налоговой политики
в области доходов
    Бюджетная и налоговая политика на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов отражает преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной политики в области доходов, и направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях.
     Активизация работы по взысканию в бюджет задолженности по местным налогам и другим доходным источникам становиться первостепенной задачей.

     Достижение указанной задачи будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

 -повышение эффективности управления собственностью поселения и ее более рациональное использование;

-проведение целенаправленной работы по погашению задолженности по платежам в бюджет.
3.  Основные направления бюджетной и налоговой политики в области расходов Никольского сельсовета
В 2023 год и плановом периоде 2024-2025 годов бюджетные расходы Никольского сельсовета будут направлены на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета.

Главной задачей при формировании бюджета Никольского сельсовета является формирование такого объёма расходов, который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых доходов, исходя из необходимости недопущения дефицита сельского бюджета.

В целях реализации поставленных целей и задач необходимо осуществить действия по следующим направлениям:
- обеспечение режима экономного и рационального использования средств бюджета.

-
повышение эффективности использования ресурсов при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд.

-
совершенствование механизмов программно-целевого метода бюджетного планирования.

Реализация положений Основных направлений бюджетной и налоговой политики Никольского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов позволит обеспечить устойчивость и сбалансированность бюджета и исполнить намеченные обязательства перед жителями.